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ÚVOD

Žijeme v době, kdy spousta dětí raději tráví čas u počítačů a mobilů. Valná část dětské

populace přestává mít zájem o pohybové aktivity a pro mnohé z nich je tělesná výchova ve

škole jedinou pohybovou částí dne. Tělesná výchova by se tedy měla vyučovat kvalitně,

měla by dát dětem základ k vytvoření správných pohybových stereotypů, měla by žáky

nadchnout a povzbudit pro konání pohybových aktivit i mimo školní prostředí.

V dnešní době je téma této práce poměrně neaktuální, vzhledem k uzavření škol, nebo pro

zákaz vyučování tělesné výchovy v tělocvičnách. Věřím, že ale přijde doba, kdy se vše obrátí

k lepšímu a bude možné se inspirovat pro vytváření příprav na vyučovací jednotky tělesné

výchovy.

Správnou a zábavnou výukou mají učitelé šanci zaujmout mladou generaci a nadchnout je

pro sport, různé aktivity, ale i pro gymnastiku. Gymnastika totiž bývá často průpravou pro

sporty, které mladou generaci často přitahují např. "parkour" nebo "longboard".

Tělesná výchova a všechny její součásti jsou nesmírně důležité. Jedná se o pohybovou

výchovu, která se soustředí na vytvoření a zažití všestranných pohybových základů.

Můžeme říci, že je to prostředek pohybové inteligence (Krištofič, 2004). Pokud volíme

správné cviky a cvičíme pravidelně, umožňuje nám gymnastika zvýšit tělesnou zdatnost

a způsobuje optimální vývoj člověka a jeho udržení. V dnešní přetechnizované době se již

příliš nedbá na správné držení těla, které však je důležité nejen pro zdravý fyzický, ale

i psychický stav jedince (Skopová, Zítko, 2006). Spousta dětí má nedostatečnou pohybovou

aktivitu, se kterou je krom jiného spojena i obezita, která může způsobovat další velice

závažné obtíže (Hendl, Dobrý 2011).

Pamatuji si, že gymnastika byla do našich hodin zařazována minimálně. Bohužel, i po

zkušenostech z mé praxe, která není tak dlouhá, jsem zjistila, že učitelé prvního stupně se

opravdu bojí gymnastiku zařazovat tak, jak by bylo potřebné. Většinou mají strach

z možných zranění nebo nezvládají gymnastiku osvěžit tak, aby žáky bavila.

Právě zařazení hry do gymnastiky mi přijde jako velice efektivní způsob, jak oslovit i žáky

samotné a motivovat je k další práci.

Rozhodla jsem se tedy, že svou práci budu směrovat tak, abych pomohla kolegům a jiným

učitelům změnit pohled na gymnastiku a odbourat strach.
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1 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cílem diplomové práce je zjištění zařazování gymnastiky do hodin tělesné výchovy na

1. stupni základní školy. Dále vytvoření souboru cvičení herních forem gymnastiky pro

cílovou skupinu dětí mladšího školního věku. Tento soubor by mohl pomoci učitelům

1. stupně základní školy.

Úkoly práce:

1. formou dotazníkového šetření shromáždit informace o využívání gymnastiky na

prvním stupni základní školy

2. na základě dotazníkového šetření zjistit informace o zařazovaní her v blocích tělesné

výchovy

3. sestavení souboru cvičení gymnastiky hrou pro děti mladšího školního věku
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2 GYMNASTIKA

„V nejširším pojetí chápeme gymnastiku jako otevřený systém uspořádaných, přesně

určených gymnastických činností s cílem pozitivně ovlivňovat a rozvíjet pohybový projev

cvičence, podílet se na pohybové, estetické a společenské kultivaci člověka“

(Krištofič, 2009, str. 8).

Kořeny gymnastiky sahají až do Starověku, především do Indie, Číny a Egypta, kde vznikla

filozofie, která se zaměřovala na tělesné a duševní zdraví člověka. Starověká gymnastika ale

zaznamenala veliký rozvoj i v Řecku a Římě, kde zastávali harmonii mezi tělesnou a duševní

složkou těla, tzv. kalokagathii. Díky ní si vytvořili určitá gymnastická cvičení a k nim vyvodili

nadřazený název gymnastika.

Ten tedy vznikl ze starořeckého slova „gymnasien“, což znamená cvičit nahý, a také ze slova

„gymnastés“, což znamená cvičenec, bojovník nebo člověk, který se zabývá vědou

o tělesných cvičeních (Kos, 1990).

Ve středověku se od tělesné zdatnosti v podstatě upustilo. Vyžadovala se jen u těch, jejichž

stav to předurčoval. Byli jimi například rytíři.

Obdobím, v němž se objevily předpoklady pro počátek novodobé gymnastiky je renesance,

kdy došlo k oprášení tradic starověkých tělovýchovných systémů. Například J. A. Komenský

a J. J. Rousseau zdůrazňují význam tělesných cvičení pro rozvoj člověka.

Na přelomu 18. a 19. století bylo cílem zvýšit fyzický rozvoj obyvatelstva, ale především

zdatnost mužů. Vznikaly tak velké gymnastické systémy. Například v Německu vytvořil

soubor cviků J. CH. Guts-Muths, který do něj vložil i cviky na nářadí. Díky tomu je považován

za zakladatele nářaďové gymnastiky. Dalším významným autorem byl P. H. Ling ze Švédska,

který se zaměřil na fyziologii a anatomii a vytvořil systém cviků zaměřených na zdravotní

význam (Skopová, Zítko, 2006).

Důležitým autorem je i Miroslav Tyrš, Čech, který u nás vytvořil sokolský systém. Inspiroval

se německým systémem. Napsal dílo Základové tělocviku (1873), ve kterém rozpracoval

nářaďovou gymnastiku, prostná cvičení, cvičení úpolového a sportovního charakteru

a zaměřil se na systematické procvičování celého těla a zvýšení tělesné zdatnosti.
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V dalších letech byly na gymnastiku kladeny nové požadavky. Docházelo k rozvoji vědy

a techniky, vytvářely se nové přístupy, více specifické. Proto došlo k rozdělení gymnastiky

(Skopová, Zítko, 2006).

2.1 DĚLENÍ GYMNASTIKY

Než přejdeme k samotné gymnastice hrou, nemohu opomenout základní dělení

gymnastiky, protože do každého rozdělení gymnastiky, nebo alespoň do většiny, je možné

s pomocí fantazie zařadit prvky hry. Gymnastika se dá rozdělit podle různých hledisek.

Vybrala jsem několik autorů, kteří ji ve svých dílech rozdělují, a vytvořila tabulky.

Skopová a Zítko (2006) ve své knize rozdělili gymnastiku následovně:

Tabulka 1-Dělení gymnastiky (Skopová, Zítko, 2006)

Gymnastika

Gymnastické druhy Gymnastické sporty

Základní

gymnastika

Rytmická

gymnastika

Aerobik Olympijské Neolympijské

Pořadová Hudebně

pohybová

výchova

Kondiční

(s náčiním,

bez náčiní)

Sportovní

gymnastika

Sportovní

aerobik

Prostná Cvičení

bez náčiní

Taneční

choreografie

Moderní

gymnastika

Sportovní

akrobacie

S náčiním Cvičení

s náčiním

Skoky

na trampolíně

Team Gym

Na nářadí Tanec Aerobik

fitness družstev

Akrobatická Fitness

jednotlivců

Užitá Estetická

skupinová

gymnastika

Akrobatický

rokenrol
Všeobecná
gymnastika
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Kos (1990) dělí gymnastiku takto:

Tabulka 2- Dělení gymnastiky (Kos, 1990)

Gymnastika

Základní gymnastika Aplikované

druhy gymnastiky

Gymnastiky

se

sportovním zaměřením

Cvičení pořadová Gymnastika aplikovaná

v léčebném procesu

Cvičení prostná Gymnastika aplikovaná

v pracovním procesu

Cvičení

všeobecně rozvíjející

Gymnastika aplikovaná

ve sportovním tréninku

Cvičení na nářadí

hlavním a vedlejším

Gymnastika aplikovaná

v umění

Cvičení akrobatická

Cvičení užitá

Cvičení rytmická

Základní gymnastikou se rozumí cvičení zaměřená na celkový a všestranný tělesný rozvoj.

Aplikované druhy gymnastiky jsou čtyři a ty se ještě dále upřesňují. Gymnastikou

aplikovanou v léčebném procesu se rozumí gymnastická cvičení zaměřující se na různé

zdravotní problémy a oslabení. Gymnastika aplikovaná v pracovním procesu je vyrovnávací

gymnastikou. Gymnastiku aplikovanou ve sportovním tréninku využívají sportovci, je

účelová. Poslední, gymnastika aplikovaná v umění, se dělí na několik podkategorií,

například na rytmickou, výrazovou či taneční gymnastiku.

[…]


ji učitelé zařazovat více. Vzpomenu-li si na několik hodin mé praxe při fakultě a další hodiny

v mém zaměstnání, zjistila jsem, že je na dětech chybějící výuka gymnastiky velice znát.

Proto bylo mým hlavním cílem vytvořit soubor gymnastických cvičení hrou pro žáky

mladšího školního věku i na základě zjištěných informací z dotazníkového šetření.

Po diskusi s kolegy jsem došla k závěru, že je gymnastika opravdu velmi důležitá, ale bojí se

jí. Každý z nich si pod pojmem gymnastika představí jen složité sestavy na hrazdě či

přeskoky přes kozu atd. Zeptala jsem se proto i žáků naší školy, jaký názor na gymnastiku

mají. Ukázala jsem jim nějaké aktivity z mého souboru a byli nadšení. Většina žáků

odpověděla, že nejvíce je baví ty jednotky tělesné výchovy, které jsou rozmanité, naučí je

něco nového, a přitom si i něco zahrají. Hra je pro žáky mladšího školního věku opravdu

velmi důležitá. Působí na ně jako hnací motor, který je žene kupředu.

Na základě konzultace s vedoucí práce jsem utvořila soubor cvičení, který lze využít téměř

v každé části vyučovací jednotky. Čerpala jsem především z vlastních zkušeností či kladných

zkušeností některých kolegů z jiných škol. Velice mě ale mrzí, že jsem nemohla všechny

aktivity s žáky provést a nafotit vše tak, abych utvořila sborník včetně veškeré

fotodokumentace. Vzhledem ale k současné epidemiologické situaci to možné nebylo.

Určitě mám ale v plánu soubor o fotografie rozšířit hned, jak to bude možné.

Tato doba přináší svá úskalí. Děti méně často ve svém volném čase pobíhají venku, lezou

po stromech, skáčou z kamene na kámen apod. Nyní spíše sedí za počítačem, aby stihly

všechny online hodiny, splnily všechny úkoly a na zábavu a sport jim moc času nezbývá. Až

se z této situace dostaneme, je třeba je zaujmout a vrátit jim zpět chuť do života s pohybem

a vést je.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo vytvoření souboru cvičení herních forem gymnastiky pro

cílovou skupinu dětí mladšího školního věku, což odpovídá žákům prvního stupně základní

školy. V dnešní době se často upouští od pohybových aktivit dětí mimo školní prostředí. Ve

školách pro změnu dochází k eliminaci výuky gymnastiky na minimum.

Vytvořený soubor cvičení je tvořen tak, aby se dal využít nejen pro klasickou výuku ve školní

tělocvičně, ale některá cvičení je možno využít i v mimoškolním prostředí či ve venkovních

prostorech. Cvičení jsou tvořena pro hromadnou organizační formu, aby při hodinách

tělesné výchovy docházelo k efektivitě a eliminoval se ztrátový čas. Soubor mohou využívat

nejen učitelé tělesné výchovy, ale i cvičitelé, instruktoři, vychovatelé a rodiče. Vzhledem k

tomu, že se gymnastika dá zařadit do velké škály cvičení a her, bylo by možné vzniklý soubor

cvičení rozšířit.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část je věnována

gymnastice, jejímu dělení a podstatnou roli zde představuje i hra, její dělení a vzájemný

vztah mezi gymnastikou a hrou. Obsahuje také různé druhy gymnastických příprav, které

slouží jako prostředek všeobecného rozvoje a je možné je využít při tvorbě gymnastických

her. Dále se zabývá ideálním obdobím pro rozvoj pohybových schopností žáků mladšího

školního věku. Obsahuje také část zabývající se bezpečností při tělesné výchově, dopomocí,

záchranou či sebezáchranou. Závěr teoretické části tvoří rámcový vzdělávacího program

pro základní vzdělávání, ve kterém je popsána role tělesné výchovy ve vzdělávacím procesu.

Praktická část je dále rozdělena na další dvě. První částí je dotazníkové šetření, jehož

úkolem bylo zjistit v jaké míře se gymnastika ve školní výuce využívá a zda učitelé využívají

hru pro výuku gymnastiky. Druhá část obsahuje ukázky cvičení možných k využití

v jednotkách tělesné výchovy zaměřených na gymnastiku.

Cílem práce bylo shromáždit informace o gymnastice a gymnastice hrou pomocí

dotazníkového šetření a vytvořit soubor gymnastických cvičení hrou pro děti mladšího

školního věku. Na základě dat z dotazníkového setření, teoretické části a poznatků z praxe

se podařilo soubor cvičení vytvořit.

Summary

This Master Thesis is composed of theoretical and applicative part. Theoretical part is

focused not only on gymnastics and its types but also on a concept of game, its

classifications and mutual relationship between gymnastics and game. Moreover, this part

also includes different preparatory exercises from gymnastics which are a great tool for

general development and can be also used for creation of various gymnastic games.

Furthermore, this thesis also deals with ideal period for development of motor skills of early

school age children. In addition, it also deals with the issue of security in relation to physical

education lessons, potential aid or first aid. The conclusion of the theoretical part is based

on a curriculum for elementary schooling and the specific role physical education plays in

the educational process.

RESUMÉ

131

Applicative section is divided into two distinctive parts. First part is focused on my

questionnaire, to determine how often is gymnastics a part of physical education lessons

and if teachers are using the concept of game in physical education lessons focused on

gymnastics.

Second part contains samples of exercises, which can be used by teachers in physical

education lessons focused on gymnastics.

The aim of this thesis was to gather information and data about gymnastics and application

of the concept of game in gymnastics by using questionnaires and to create a set of

gymnastic exercises based on the concept of game for early school age children. Based on

data from questionnaires, theory, and my empirical knowledge I managed to create this set

of exercises.
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