OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studentky: Bc. Erika Žáková
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy
Téma diplomové práce: Gymnastika hrou pro děti na 1. stupni základních škol
Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce má metodický charakter a zabývá se problematikou využití herních forem gymnastiky na 1. stupni základní školy. Práce je rozdělena na 25 stran dobře zpracovaných teoretických východisek, na část dotazníkového šetření a zásobníku gymnastických herních cvičení. Téma považuji za originální, aktuální, práce po stránce obsahové i formální splňuje požadavky kladené na zpracování závěrečné kvalifikační práce. Kladem je vytvoření velkého souboru motivačních herních gymnastických cvičení, která jsou využitelná v tělovýchovné praxi a v neposlední řadě i fakt, že v celé práci se prakticky nevyskytují překlepy a pravopisné chyby.

Autorka se v DP dopustila následujících nepřesností:

1. Kapitola 10.1 na str. 29 je bez citace použitého zdroje.
2. U některých grafů (např. Graf 4, 5,...) je popis vodorovné osy posunut vůči sloupcům v grafu, což snižuje jejich přehlednost a názornost.
3. Kompletní dotazník není nikde uveden, v práci jsou prezentovány odpovědi na otázky 1 - 14. Autorka v textu uvádí, že dotazník je složen z 22 otázek a 1. část je tvořena anamnézou probandů, což je ale v rozporu s očíslováním otázek.
4. Chybná terminologie...ruce vzpažit...str. 46, 47, 112; obounož x snožmo...str. 58; dopad x doskok...str. 70, 71; vzpor na předloktích...str. 58.
5. U obrázku 15 na str. 54 je uveden neúplný popis.

6. Na str. 57 je uvedeno, že žáci běhají po čtyřech jako psi, ale popis polohy zní "vzpor klečmo".
7. V kapitole 10.2.1 bych pro přehlednost doporučoval očíslovat jednotlivé podkapitoly.
8. Kapitola Metodika by měla obsahovat pouze postup práce. Doporučoval bych vyčlenit části dotazníkové šetření a zásobník cvičení a označit je jako samostatné kapitoly.
9. V celém textu chybí odkazy na jednotlivé obrázky, což způsobuje značnou nepřehlednost.
10. Na obrázku 95 je znázorněno chybné provedení stoje na lopatkách.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Vysvětlete náhodný výběr respondentů...str. 30.
2. Vysvětlete, jakým způsobem jste volila nářadí a náčiní v otázce 6 dotazníkového šetření a uveďte, proč jste v základní nabídce neuvedla trampolínu.
3. Hry určené pro rušnou část VJ obsahují klasické honičky, které obecně nejsou pro tuto část VJ doporučovány. Uveďte, z jakého důvodu.
4. U jednotlivých her je několikrát uvedeno: „Kdo je chycen, za test udělá...“. Uveďte, zda je toto vyjádření pro děti mladšího školního věku motivující a pokud ne, čím by mohlo být nahrazeno?
5. U hry „Přechod přes lávu“ na str. 62 uvádíte, že alterace této hry je možná s kobercem. Jaký koberec máte na mysli?
6. Na str. 79 je popsána chybně dopomoc při kotoulu vpřed. Uveďte správnou variantu.
7. V kapitole 10.2.2 popisujete gymnastická cvičení na stanovištích, která by měla probíhat paralelně. Uveďte, jakým způsobem zajistíte dopomoc a záchranu zároveň na stanovišti můstek/ trampolína a při kotoulu vpřed (přemetu stranou)?
8. Vysvětlete, proč na se obrázcích 70 – 82 (str. 97 – 101) úkolových karet nachází shodná fotografie?
9. Uveďte, zda a jakým způsobem by bylo možné ve Vaší práci pokračovat.

V Plzni, dne 8. 6. 2021

.....
podpis oponenta práce